peccati remitti potest nisi per charitatem. et ideo si unus possit remitti sine alio simul possit homo esse dei amicus et inimicus. veniale autem simul parit se cum charitate. et ideo potest acceptari penitentia de uno sine penitentia de alio. Ad 2^m solutum est in questione. Ad 3^m dicitur quod iustitia hominis ad homines attenditur circa exteriores operationes. sed iustitia hominis ad deum principaliter attenditur circa actus interiores et ideo potest suare homo homini equalitatem secundum iustitiam legis humane secundum vnam partem quod non fuerit secundum aliam. quod non est vna ratio eorum ratione cuius solutiones omnium dicitur homo sint per se esse est vna ratio. scilicet charitas in qua connectunt satisfactioes omnium que deo debentur. Ad 4^m ad partem aliam proceditur de satisfactioe quodammodo ad remissionem culpe et pene eterne.

Septimo queritur vtrum deus possit remittere peccatum sine aliqua satisfactioe. Et videtur quod non. Anselmus 1^o li. Cur deus homo c. 12. Si peccatum non puniret iudicatum dimittit. sed deus nihil iudicatum potest dimittere. ergo deus non potest sine satisfactioe peccatum remittere. Item eodem 3^o li. c. 10. In deo quodlibet potest. inconveniens sequitur impossibilitas. sicut per se. 1^o c. dicitur quod non decet deum peccatum impunitum dimittere. ergo deus hoc facere est impossibile. Item eodem 1^o li. c. 12. Liberius est iniustitia si sola misericordia dimittit quod iustitia quod valde inconveniens videtur. sed si deus dimittit peccatum sine aliqua satisfactioe dimittit ipsum sola misericordia. ergo hoc facere inconveniens est. Contra apostolus ad 2^o Timotheum 1^o. Non ex operibus iustitiae quae fecimus nos. sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit. Item actus 9. bene quod cum paulus esset in actu persequendi christianos deus ipsum iustificavit. Item maior est misericordia dei quam illa quam homo percipit. sed deus percipit homo dimittit et sensum sibi sciam. etiam si iniurias non satisfaciat. ergo videtur quod deus facere possit et debeat. Rationes quod de remissione peccati per angelos dupliciter. aut de lege dei. aut ex privilegio specialiter. primo modo secundum omnes nunquam dimittit actualem peccatum mortale sine aliqua satisfactioe. quod semper ad hoc requiritur actus penitentie in quo principaliter pars satisfactiois consistit. 2^o modo dicitur etiam multum quod nullo modo actualem peccatum mortale potest a deo sine satisfactioe remitti. quod de peccato tale dimittit non potest sine infirmitate gratie. et quod homo mortaliter peccando oculos aie claudit. id est lumen gratie ad animam intrare non potest nisi aperiat per actum penitentie. sic neque lumen solis potest intrare domum nisi aperiat fenestra. et per hoc operatione videtur esse sententia augustinus super Iohannem omnia. 7^o. super illud Iohannem 14. Maiora hominum faciet. cum ex ipso sit iustus. salutem operatur christus in illo sed non sine illo. Sed hoc aliquid arguitur sic. Demum sciam quod facere potest deus mediante causa efficiere. 2^o facere potest sine operatione illius. sed preparatio ad gratiam quam in se facit peccator penitendo est principaliter ad deo mediante operatione penitentis quod est causa 2^o. quod apparet dicit augustinus 13. de tri. c. 10. quod merita nostra dona dei sunt. ergo illa preparatio neque potest deus facere in peccatoe non mediante aliqua actioe ipsius peccatoris. vnde sine iudicio mihi videtur quod quodammodo homo dicitur est in actu peccati mortali peccatum non possit remitti nisi homo obdormierit in peccato mortali deus possit si velit habitum charitatis infundere et sic peccatum dimittere. quod quod. non est peccator dormiente bona est excepta deformitate peccati quod nihil aliud est quam caritia boni debiti in voluntate. ut in 2^o li. omnium est. nullum bonum prohibet animas suscipere charitatem. et quodammodo malus voluntaris actus quo peccator parat se bono debito prohibeat quodammodo durat etiam suscipere habitum charitatis. nisi carentia boni debiti

prohibere non potest animam suscipere penitentiam boni debiti oppositi si sit agens qui resistit. sic neque carentia luminis in aere potest prohibere aerem a susceptioe luminis cum sol irradiat. al. n. pueri non recipere debita iustitia quam animam habent carent. et si sic deus dormierit peccati dimitteret nullam iniustitiam faceret ut in soloc arguitur totum patebit. videtur autem vnde per tale modo deus alicui peccatum mortale actualem dimiserit nobis incertum est. sicut quod non est deus quod deus fecit. sed deus hoc quod facere possit.

Ad 2^m ad partem primam proceditur de remissione secundum legem eorum et supposito quod in peccatoe nec in alio pro eo est punitum peccatum. aliquid autem facere ex privilegio specialiter. et raro: iusto ordini non derogat. quodammodo tamen quod contra seipsum derogaret. vnde si quodammodo videtur ut ostendat suam plenitudinem potentie et benignitatez misericordie ut magis timeat et diligat. perit alicui homo scelerato non derogat iusto regimini regni sui imo perit quodammodo quod tamen sepe iteratum derogaret. quodammodo est iuste et in casu potest peccare filio scelerato cuius pro voluntarie morte sustinuit pro utilitate regni. sicut dico quod si deus ad ostendendum omnipotentiam suam et summam bonitatem sine misericordia alicui dimitteret alicui sine satisfactioe peccatum. nullam iniustitiam faceret. quodammodo dicit anselmus. per sol. 10. c. loquens ad deum. cum punis malos iustum est. quodammodo illoz meritis provenit. cum vero peccatis malis iustum est. non quodammodo illoz meritis sicut quodammodo bonitati tue preceps est. Et si factis quodammodo decet te sume bonum. sic itaque sine repugnantia iuste punis et iuste peccatis. nec sic faciendo reliquerit peccatum totaliter impunitum. quodammodo christus non tamen pro nostro peccato originali sicut per peccatis hominum actualibus et peritis et sequentibus morte sustinuit. Ad 3^m ad partem aliam dicitur quod peccatum de causa salutis nostre quod fuit incarnatio filii dei. et eius mors quod sub merito nostro cadere non poterunt. et per hoc ab augustinus 13. de tri. c. 19. de Summa gratia. Ad 2^m dicitur quod de paulo iniuste gratia gratis data pro qua a mala voluntate cessavit. et ita peccate penituit quodammodo quodammodo statim est secuta remissio peccati. Et potest dici quod illa remissio non fuit sicut legem eorum. sicut ex privilegio specialiter. Ad 3^m dicitur quod sic dicit anselmus 1^o li. Cur deus homo c. 12. in hoc quod deus nobis percipit peccatum in nos dimittere offensas et si nobis non satisfaciat. et tamen ipse peccatum sine aliqua satisfactioe non dimittit de lege dei nulla est repugnantia. quod deus nobis percipit vnde non presumamus quod solus dei est. ad nullum. per tamen videtur facere nisi ad illud quod deus est omnium. nam cum terrene precepta bene recte faciunt ipse facta a quo ad hoc ipsi sunt ordinate.

Octavo queritur vtrum sufficiunt enumerentur partes satisfactiois. scilicet oratio ieiunium et elemosina. Rationes quodammodo sic. sicut bene ex parte bonorum quod satisfactio est. et ex parte causarum peccati quod satisfactioe parum nunc est possibile sunt excidende. quod ex parte illorum quod quos peccatum committit. de bonis. n. nostris debentur satisfactioe. et secundum philosophum 1^o ethici. ca. 10. Tria habemus bona scilicet bona fortune que vocat bona exteriora et bona corporis. et bona anime. de bonis exterioribus satisfactio per elemosinam sub qua prohibetur totum quod excidit in primorum utilitate. de bonis corporis satisfactio per ieiunium sub quo prohibetur quodammodo pertinet ad corporis afflictione. de bonis anime satisfactio per orationem sub qua prohibetur quodammodo excidit per patriam virtutem. Tres et secundum Iohannem in 1^o canonica sua. c. 2. sunt peccatorum cause concupiscentia carnis quodammodo potest possibile est excidit per ieiunium. et concupiscentia oculorum quodammodo quam ordinat elemosina. et superbia vite quodammodo quam ordinat oratio. ut etiam habitum est li. 2^o. pertingit homines peccare per seipsum. quodammodo quod

ordinat i eum. et in primu. qd ordiat elia. et i deu. qd ordiat oio q p appropriatione dea sunt. he satisfactiois pres ponunt d pnia di. 6. s. j.

Articulus secundus.

Consequenter querit de 2o. principali. Et circa b

quint. 3. p vtz dare eliam sit act vutis. Secdo vtz cadat sub pcepto. Tertio vtru magis sit satisfactoria inf pres satisfactiois. Quarto vtz elie corpales pferende sint spualib' elis. Quinto vtz d quotibet bono sit elia facienda. Sexto vtz licitus sit cuilibz eliam facere. Septimo vtz aliqui possit facere elia sibi ipsi. Octavo vtz elia dada sit malis.

Primo ondo q dare elia no sit act vutis. dare elia est act mie. sed mia no est vt q fm pbrn. 1o. etbi. s. c. nulla passio est vt. sic dicit dani. li. 2. c. 17. mia est spes tristitie. tristitia vob passio est. dare q elia no est act vutis. Itē circa exteriora bona d qb' sit elia no sit nisi tres vtutes. s. liberalitas. magnific' et iustitia. vt colligi pot ex vbis pbi. 2. etbi. c. 7. S; dar elia non est act liberalitatis. q; libal no arredit idigenti ei cui dat. nec magnificentie. q; s; pbi. 4. etbi. c. 5. Magnificencia n est nisi circa magnos sumptus misericordia autem circa magnos et paruos. nec iustitie q; sic dicit ang. 19. d. ci. c. 21. iustitia vt est q sua cuiq; distribuit. s; mia dat illd qd est dantis ppriu n illius cui dat. g dare elia nulli vutis est act. Itē act vutis semp est rect. s; datio elie pot esse n recta vt cu sit ex vana gloria. q n est act vutis. Contra vt si p' bitu est. pnia est vt' satisfactio act pnie. et dato elie spes satisfactiois. ex qb' seq' q sit act vutis.

Itē mia hinc videt. q; sic dicit dani. li. 2. c. 17. iudicia est tristitia i alienis bonis. mia est tristitia i alienis malis. cu g iudicia sit vitia s; hinc vitij sit vtus. mia. est vt. s; dare elia est act mie. g est act vutis. Rūdeo q dare elia sub circūstātijs dbitis act est vutis vel vt pncipij. s. cu elicit a vtute. vel vt ter m. s. cu dat a n hite bitu vutis disponente se. tū p bad vtutē dare. n. elia sub circūstātijs dbitis sep ē act rect. act aut volūtari' rect. vel elicit p vtutē vel disponit ad vtutē. Ad p' in opp' dō q mia pot accipi p passiōe. et sic nō ē vut'. vel p hite volūtatis quo abilitat ad subueniēdū pp deū misericordie gētis. et sic est vt. p' mō ponit a dani. spes tristitie.

Ad 2o dō q dare elia act est liberalitatis. q; qūis nō ois liberalitas arredit idigenti illi cui dat. tū vna spes ei' b arredit. et illa ē mia cui' act est elia dar. et sic cu liberalitas sit aliquo mō ps potētia iustitie. dare elia magis vt pntē ad iustitia q; ad aliqua alia q; qtuor cardinaliū vutū. Ad 3o dō q dare elia non est act vutis nisi cu est dbito mō circūstātiar' et sic nunq; pot esse nisi rectus.

Secundo querit vtz dare elia cadat sub pcepto.

Et vt q nō licitū ē vnicuiq; retinerē qd suū ē s; hō fac elia d suo. g hō nō dar elia licitū ē. qd nō est vt vtz si dar elia caderet sub pcepto. Itē si est pceptū reducere ad vnu d decē pceptis. nō ad pceptū negatiuū. q; dar elia aliqd affirmatiuū est. nec ad pceptū affirmatiuū. q; nō ad aliqd pceptū affir-

matiū pntē tabule. q; illa pntē ad vtutē latric. vt i li. 5. di. 37. oisū ē. nec ad pceptū affirmatiuū. se. tabule q; n est nisi vnu. s. d honoratide parētū. g dare elia n cadit sub pcepto. Itē si esset sub pcepto tūc quotiescūq; hōs bō vltra id qd sibi neciūz est. n da ret illud idigēti perētū mortali peccaret qd falsū ē.

Contra illd cadit sub pcepto sine quo charitas esse nō pot. s; sic dicit Jo. i. j. cano. sua. c. 3. q hūerit subāz hui' mūdi et viderit frēz suū necitē bre. et clausit vi scera sua ab eo qūo charitas di mansi eo. q. d. n ma net. g dar elia cadit sub pcepto. Itē fm pbi. 5. etbi. c. 2. lex dat pcepta de actib' oisū vutū. s; vt i pcedēti qdē bitū ē dar elia est act vutis. g ē sub pcepto.

Rū q dar elia est sub pcepto legis nāe. et legis diuie. et legis positie. lex. n. nāis pncip primū vt diligēt nō trūmō affectu. s; et effcū. q; n est vt' affect' nisi seq' effect' si possi. est q g idigēti frīs n subueit nō veracit' ipz diligit. qd volēs imē brūa Jo. dicit in 1o cano. sua. c. 3. filioi n diliga' vbo neq; signa trū. s. s; ope et veritate. Lex et diuina b pncipit. q; vt h' ma the. 23. rps ipropabit reprobis maxime dscūs mie opuz. In iur' candico pncipit. vū decre. di. 86. Item nrm. dicit quodā epō largā manū hēat. necitēz partitib' occurat alienā inopiā suā credat. q; si b nō bz. epī vaciū nōm tenz. 7. j. c. di. nō sitis. s; pascē. sic d' quos i pascēdo boies suar' poteris si n paueris occidisti. 7. 7. q. 1. Dis d' q q negāt mias faciendā fugiētib' necitē patiētib' ipz rpm negāt q est mia. s; cu sit pceptū affirmatiuū qūis obliget semp. n tū p semp s; p loco et tpe. p' siderāda. n. ē factas hūitis et mia idigētis. si. n. hō hēat aliqd qd n sit neciūz su sctatidi sue nāe nec illoz qb' tenet. puidē sic s; vgoz filij sui et ancille. et sit tā nō bil' necitas seu idigēti' ex pte illi' cui dādū est q imineāt pbabi' sig' extreme necitē. tūc hōs tenet ex pcepto s' bueit' idigenti. si ē hō hēat aliqd supflūū n tū sūstētationi. nāe. s; ē dcentie sui stat' tenet d illo elia facē idigētib' et si n inuenirent tales q dēnt pstituti i necitē pdeā. et si ples occurat idigētes qb' oib' subuenit' n possit tenet ce teris pib' magis idigētib' bueit'. Ad p' i opp' dō q supflūū sūstētationi tue nāe. et si sit tuū ppriu qtuoz ad dispēsarōez seu auctoritatez admistrādū. qtu tū ad vsū illoz est i qb' videz signa pbabilia imineēt cessitatis extreme nisi s' bueit' eis dē. a fili aliq' mō dico d supfluo dōctie tui stat' resp cū idigentiā citra pdeāz necitē. Un' s illos q d supfluo mōis pdeāz idigētib' s' bueit' nolūt d' dēre. di. 47. Sic esuriētm pāis ē quē tu dēines. nu doz vultūnt ē qd tu recludis. miseroz redēz tō ē et absoluitio pecūna quā tu tū fra d' fōdis. et i b appet q' elia dar' eo mō q' cadit sub pcepto mltū pti cipat d rōe act iustitie. Un' et glo. ff illd math. 5. Cū fac elia. d' elia ē ps iustitie. et qūis h' pcepti trāsgressores n sep punit' lege hūana. punit' tū lege diuina. s; n. sniaz. ang. 1o. li. d. li. ar. lon ge an me. mltā ipunita iuste reliquūf lege hūana. q tū iuste vidicāf lege diuina. Ad 2o dō q b pcep reducif ad pceptū d hōratide parētū s; q' cōphēdunt pcepta affirmatiua d opib' pteratis. Ad 3o dō q n dās elia i casib' supdēis mortalit' peccat. al aut dare eliam est p' siliū nō pceptū.